
96 |  WINE & Degustat ion

V časopise WINE & Degustation sledujeme velmi pozorně všechny trendy v oblasti vína, 
destilátů, nápojů a gastronomie obecně. Jedním z výrazných trendů posledních několika let 
je určitě stoupající obliba ciderů, a to především těch tuzemských. Zejména v letním období 

slaví cidery úspěch díky svému příjemně ovocnému charakteru a osvěžujícímu perlení. 
Vůbec poprvé jsme proto připravili speciální test určený výhradně těmto nápojům.  

Cidery

Cider je alkoholický nápoj vyráb ný ízeným kvašením 
jable ného moštu, p i emž samotný obsah alkoholu 
se r zní v závislosti na typu vyráb ného cideru, a to 

zpravidla od 2 do 8 % obj. alkoholu. Dnes se s tímto nápojem 
m žete setkat prakticky ve všech koutech sv ta. Jeho domovi-
nou je však starý kontinent, tedy Evropa. Bohatou historii má 

p edevším ve Francii v oblastech Normandie a Bretan  (cidre), 
ve špan lském Baskicku (sidra) nebo v Anglii (cider). 

Díky široké palet  styl  cider  ur it  platí, že „není cider jako 
cider“. Tento ho kosladkokyselý alkoholický nápoj získává 
sv j nezam nitelný charakter díky speciáln  vyšlecht ným 

Grand tes t  speciál

096-101_Special test Cider_kor.indd   Odd1:96 10.7.2021   11:35:45



odr dám jablek. N které špi kové cidery mohou pocházet až 
z n kolika desítek druh  jablek, aby bylo docíleno perfektní 
harmonické chuti. Poté, co jsou jablka pomleta a vylisována 
do moštu, probíhá kvašení. Konven n  vyráb né cidery jsou 
zpravidla kvašeny v tancích, po dokon ení fermentace je mošt 
zchlazen, podléhá  ltraci a pasterizaci a následnému dosycení 
CO2. Tradi n  vyráb né cidery naproti tomu asto kvasí po-
zvolna v sudech a jsou lahvovány p ed ukon ením fermentace. 
Díky sekundární fermentaci, která prob hne pozd ji v láhvi, 
pak získávají na p irozeném obsahu CO2 a asto mohou obsa-
hovat i hustý sediment. V našem testu se objevily jak konven -
ní, tak tradi ní typ  cider  a rozdíly mezi nimi byly opravdu 
evidentní.  Na stran  jedné o ekávejte nekomplikované, lehké, 
ovocn  nasládlé a ízné cidery, na stran  druhé pak strukturova-
n jší a osobit jší cidery s jemným perlením, které však nemusí 
na první dojem oslovit širokou ve ejnost a které budou fungovat 
p edevším v gastronomii. V testu najdete i ochucené cidery, ty 

jsou vyráb ny p ím sí jiné ovocné složky do jable ného moštu, 
a také jedno perry, které je vyráb no na bázi hrušek.   

Náš test ukázal, že zajímavé cidery lze najít nap í  všemi t emi 
kategoriemi, ale našla se i ada zklamání. V kategorii suchých 
cider  se bohužel n kterým výrobc m nepoda ilo vytvo it 
harmonický produkt a n které cidery p sobily až p íliš kysele 
s absencí ovocné složky v chuti. Velmi p íjemn  naopak p e-
kvapila kategorie cider  s vyšším zbytkovým cukrem, které 
byly š avnaté a harmonické, se skv lou kombinací cukr  a ky-
selin. Potvrdilo se také, že i v tší výrobci umí vyrobit prvo-
t ídní ist  vyrobený produkt hodný uznání. Zejména cidery 
na p edních p í kách pak ur it  stojí za vaši pozornost a mo-
hou být zajímavým zpest ením letních m síc .

Text :  Václav Ticho  
Foto:  Michal  Šetka

ervenec–Srpen 2021 |  97

Cidre99, 
Cidre „99“, suchý

Zelenkav  sv tlá barva se 
žlutými odlesky a jemné 
intenzivní perlení. V n  
je speci  cká, s nádechem 
zeleného ch estu. Chu  
je naho klá, jád incová. 
Kratší záv r. 

Dušené vep ové 
koleno s k enem

Cena 120 Kč 
www.cidre99.cz

83,67
bodů

KATEGORIE – SUCHÝ

Cena 195 Kč 
www.cidrerie.cz

Cena 150 Kč 
www.tatuvsad.cz

Cena 290 Kč 
info@bwd-cz.cz

82,67
bodů

81,83
bodů

81,83
bodů

Kliment Cidrerie, 
Kliment Cidre Brut 2017

Tátův sad, Bourbon 
Cider, suchý

7 řádků, „7 apples“ 
Cider, suchý

Tátův sad, 
Cider suchý 

Tmav  žlutá barva s jantaro-
vými odlesky, jemné perlení. 
V n  je istá, intenzivn jší, 
s nádechem sušených jablek. 
Chu  je ovocn  nasládlá, 
se š avnatou kyselinou 
a p íjemnými ko enitými 
podtóny. Delší záv r. 

Cidérka, „Vrabec“ 
Cider, suchý 

Sv tle zelenkav  žlutá 
barva, jemné perlení tvo ící 
na hladin  intenzivní jemnou 
p nu. V n  je istá, kv tino-
vá, s nádechem ovoce. Chu  
je suchá, pikantn  naho klá, 
s výrazn jší kyselinou. 
St edn  dlouhý záv r. 

Moštárna Louny, 
Mad Apple Cider, 
suchý 

Sv tle žlutá barva s jan-
tarovými odlesky, drobné 
intenzivní perlení. V n  je 
st edn  intenzivní, ovocná, 
s nádechem medu ky. Víno 
je suché, s výraznou kyseli-
nou p ipomínající nedozrálá 
jablka. Krátký záv r. 

Hermadur

Cena 40 Kč (0,33 ml)

www.tatuvsad.cz

Smažené jarní 
závitky

Cena 145 Kč 
www.ciderka.cz

Kon  tovaný b ek

Cena 40 Kč 
www.mostarnalouny.cz

86,50
bodů

84,33
bodů

84
bodů

096-101_Special test Cider_kor.indd   Odd1:97 10.7.2021   11:35:58



98 |  WINE & Degustat ion

Degustační komise časopisu WINE & Degustation pro speciální test Cider

Cena 145 Kč 
www.ciderka.cz

Cena 10 eur 
www.brannlandcider.se

Cena 165 Kč 
www.akcider.cz

80,67
bodů

79,17
bodů

78,67
bodů

Cidérka, „Cupid“ 
Cider, suchý

Brännland Cider, „CLAIM“ 
by Brandland Cider, Švédsko

AK Cider, „Strýmka“ 
Natural Cider

Grand tes t

Zleva: Michal Procházka – sommelier, obchodní editel (Vino e Cuore), David Král – 
vít z BOHEMIA SEKT Trophée 2015, 2016 a 2018, head sommelier (MAKRO), 
Roman Novotný – spolupracovník WINE & Degustation a sommelier (Bokovka), 
Ivo Dvořák – viceprezident Asociace sommelier , Richard Süss – obchodní editel 
(BACCHUS Vins & Champagnes), Pavel Chrást – nezávislý degustátor

WINE & Degustation 
hodnotí ze skla

KVĚTNÁ 1794 s.r.o.
U háje 507/26, 147 00 Praha 4 
www.kvetna1794.cz

096-101_Special test Cider_kor.indd   Odd1:98 10.7.2021   11:36:14



ervenec–Srpen 2021 |  99

KATEGORIE – POLOSUCHÝ a POLOSLADKÝ

Cena 40 Kč (0,33 ml)

www.mostarnalouny.cz
Cena 40 Kč (0,33 ml)

www.tatuvsad.cz
Cena 145 Kč 
www.ciderka.cz

82,83
bodů

82,50
bodů

80,83
bodů

Moštárna Louny, Mad 
Apple Cider, polosuchý

Tátův sad, 
Cider polosuchý

Cidérka, „Sojka“ 
Cider, polosuchý

Brännland Cider, 
Brännland Cider 
barrique 2018, 
Švédsko 

Bronzov  žlutohn dá barva 
s tmavými odlesky, vynikající 
viskozita. V n  je istá, inten-
zivní, p ipomínající turecký 
med, vanilku a jablkový kom-
pot. Chu  je ovocn  sladká, 
š avnatá, s nádechem vanilko-
vých tón  po zrání v bariko-
vém sudu. Dlouhý záv r. 

Cider talk by 
Provoco, Cider 
polosladký 

Pr zra ná syt  žlutá barva 
se zlatavými odlesky, jemné 
intenzivní perlení. V n  
je istá, intenzivn jší, 
p ipomínající jablka Granny 
Smith a bílé kv ty. Chu  je 
ovocn  nasládlá, s nádechem 
vyzrálých jablek a hrušek. 
Delší záv r. 

Cider talk by 
Provoco, Cider 
polosuchý 

Zá iv  žlutá barva s tmav  
zlatavými odlesky, jemné, 
pom rn  intenzivní perlení. 
V n  je istá, ovocná, 
p ipomínající ervená jablka 
a máslové hrušky. istá 
ovocná chu  s p íjemným 
zbytkovým cukrem a pikant-
ními podtóny jád ince. 

Brännland Cider, 
Brandland Iscider 
2019 

Tmav  žlutojantarová barva, 
velmi dobrá viskozita. V n  
je istá, intenzivní, nasládlá, 
s tóny k ížal a hruškového 
moštu. Chu  je sladká, 
s výraznou osv žující kyse-
linou a delikátní svíravostí. 
Dlouhý záv r. 

Kliment Cidrerie, 
„Amer“ 2017, 
Demi sec 

Tmav  žlutá barva s okro-
vými odlesky, jemné inten-
zivní perlení. V n  je istá, 
intenzivn jší, p ipomína-
jící zralá jablka a propolis. 
Chu  je sv ží, š avnatá, 
s p íjemnou jable nou 
p íchutí. Delší záv r. 

Kliment Cidrerie, 
Kliment Cidre 2017, 
demi sec  

Žlutohn dá barva s výrazným 
kalovým podílem vytvá ející 
ve vín  hustý závoj, jemné 
intenzivní perlení. V n  je 
istá, ovocná, s nádechem zra-

lých jablek, jable ného moštu 
a piniové prysky ice. Chu  je 
ovocn  nasládlá, lehce svíravá, 
s tóny jablek a hruškového 
pyré. Delší záv r. 

Císa ský trhanec 
s jablky a zakysanou 
smetanou

Cena 14,95 eur 
www.brannlandcider.se

Zrající sýry s mytou 
k rou

Cena 140 Kč 
www.provoco.cz

Kon  tované kachní 
stehno se sladkým 
zelím

Cena 140 Kč 
www.provoco.cz

Jable ný kolá

Cena 24,95 eur 
www.brannlandcider.se

esnekové kroupeto

Cena 245 Kč 
www.cidrerie.cz

Dr beží kapsa se 
špenátem, sýrem 
a Prosciuttem

Cena 195 Kč 
www.cidrerie.cz

88,50
bodů

87,50
bodů

87,83
bodů

87
bodů

87,67
bodů

86,17
bodů

096-101_Special test Cider_kor.indd   Odd1:99 10.7.2021   11:36:40



100 |  WINE & Degustat ion

PERRYKATEGORIE - OCHUCENÝ

Tátův sad, 
Cider „Hořko 
hořká jahoda“ 

Hn dooranžová 
barva, jemné perle-
ní. V n  je ovocn  
nasládlá, s lehkým 
podtónem jaho-
dového kompotu. 
Chu  je š avnatá, 
sladší, p ipomínající 
š ávu z jahodového 
kompotu. St edn  
dlouhý záv r. 

Tátův sad, 
„Cherry daddy“, 
višňový Cider 

Rubínov  ervená 
barva s cihlovými 
odlesky, jemná stopa 
perlení. V n  je istá, 
s p evažujícími tóny 
viš ového kompotu 
a viš ové š ávy. Chu  
je delikátn  nasládlá, 
s p íjemným tónem 
a svíravostí p ipomína-
jící zralé višn . 

AK Cider, „R“ Bum-
bum Cider – červený 
rybíz, pet-nat 

ervenooranžová barva 
se sv tlejším menis-
kem, jemné intenzivní 
perlení. V n  je st edn  
intenzivní, s nádechem 
erného rybízu ve spojení 

s jablkem. V chuti se více 
projevuje erný rybíz, 
který z stává v dlouhé 
dochuti v typickém 
cassisovém projevu. 
Delší záv r. 

Dort Pavlova

Cena 140 Kč 
www.tatuvsad.cz

Králík na bílém vín  
s bobkovým listem 
a novým ko ením

Cena 40 Kč (0,33 ml)

www.tatuvsad.cz

Jelení h bet sous 
vide s okoládovou 
omá kou

Cena 235 Kč 
www.akcider.cz

85,50
bodů

84,83
bodů

82,17
bodů

Nejlepší vína České republiky

Informujte se o možnosti prezentace v publikaci 
PRŮVODCE NEJLEPŠÍMI VÍNY 2021-2022 na e-mailu: info@w-d.cz

Objednávejte na www.w-d.cz

Průvodce 2021-2022
•  NEJLEPŠÍ TUZEMSKÁ VINAŘSTVÍ A JEJICH VÍNA
•  NEJPŘEHLEDNĚJŠÍ NABÍDKA MOŽNOSTÍ 

VINAŘSKÉ TURISTIKY
•  CENNÝ ZDROJ INFORMACÍ PRO VŠECHNY 

PROFESIONÁLY I MILOVNÍKY VÍNA
• OSMÉ VYDÁNÍ

I f

2 0 2 1 - 2022

p
ip

ravujeme

Nové vydání

Pruvodce 190x150_2021 inzerujte.indd   1 28.6.2021   13:13:51

Grand tes t  speciál

Cena 215 Kč 
www.akcider.cz

78,33
bodů

AK Cider, 
„Sudinka“ 
Perry

096-101_Special test Cider_kor.indd   Odd1:100 10.7.2021   11:37:06


